381
PA
IN
ÉI
S
E
CO
M
A
N
D
O
S
DISJUNTOR BLINDADO
(a prova de tempo e jatos d’agua)
CONSTRUÇÃO
• Disjuntor termomagnético blindado padrão
IEC 60947-2 unipolar, bipolar e tripolar, in-
dicados para comando e proteção de cir-
cuitos elétricos, contra sobrecarga e curto
circuito. Montados em caixa de alumínio
fundido copper-free de alta resistência
mecânica e a corrosão, tampa fixada ao
corpo através de parafusos e arruelas de
aço inox AISI 304, junta de vedação en-
tre o corpo e a tampa.
• Os disjuntores são fixados em trilhos, so-
bre chassis em chapa de aço com
galvanização eletrolítica.
• Conexão elétrica: os disjuntores pos-
suem terminais de ligação para cabos de:
25 mm2 para disjuntores até 25A, 35 mm2
para disjuntores de 35A até 63A.
ACABAMENTO
• Revestimento anticorrosivo REVESTEEL®
na cor cinza texturizado, caracterizado
pela sua excelente resistência à corro-
são química, mecânica e exposição so-
lar, prolongando a vida útil do produto
(detalhes na página 16).
APLICAÇÃO
• Indicada para ambientes que contenham
umidade, gases e vapores não inflamá-
veis, na instalação em casa de máquinas,
boxes de lavagem, galvanoplastia, insta-
lações frigoríficas, docas, etc.
• Grau de proteção: IP65
• NBR IEC 60529
NTDJ
B
H
Entradas rosqueadas
• Disjuntores fornecidos a partir de 1 ampér.
• Utilizando apenas uma entrada, a outra deve ser selada com bujão NEBJC.
1 PÓLO 2 PÓLOS 3 PÓLOS
DISJUNTOR
1 1 3 1 3 5
2 2 4 2 4 6
382
NTDJ
PA
IN
ÉI
S
E
CO
M
A
N
D
O
S
T
en
sã
o
n
o
m
in
al
(V
)
Disjuntor Padrão IEC 60947-2,
Características Técnicas: *Curva C
Código Capac. ruptura (kA) Ø Rosca Peso Volume
Nº de
Corrente Caixa tipo
BH (kg) (dm3)
Qtde polos
nominal 220V 380V 400V
440V(A) 240V 415V 415V
NTDJ011006N 1 1 6 10 220 NTCM1P2H0 3/4” 3,01 3,22
NTDJ011010N 1 1 10 10 220 NTCM1P2H0 3/4” 3,01 3,22
NTDJ011016N 1 1 16 10 220 NTCM1P2H0 3/4” 3,01 3,22
NTDJ011020N 1 1 20 10 220 NTCM1P2H0 3/4” 3,01 3,22
NTDJ011025N 1 1 25 10 220 NTCM1P2H0 3/4” 3,01 3,22
NTDJ011032N 1 1 32 10 220 NTCM1P3H0 3/4” 3,94 5,78
NTDJ012006N 1 2 6 20 10 6 440 NTCM1P2H0 3/4” 3,11 3,22
NTDJ012010N 1 2 10 20 10 6 440 NTCM1P2H0 3/4” 3,11 3,22
NTDJ012016N 1 2 16 20 10 6 440 NTCM1P2H0 3/4” 3,11 3,22
NTDJ012020N 1 2 20 20 10 6 440 NTCM1P2H0 3/4” 3,11 3,22
NTDJ012025N 1 2 25 20 10 6 440 NTCM1P2H0 3/4” 3,11 3,22
NTDJ012032N 1 2 32 20 10 6 440 NTCM1P3H0 3/4” 4,04 5,78
NTDJ013006N 1 3 6 20 10 6 440 NTCM1P5H0 3/4” 5,45 8,53
NTDJ013010N 1 3 10 20 10 6 440 NTCM1P5H0 3/4” 5,45 8,53
NTDJ013016N 1 3 16 20 10 6 440 NTCM1P5H0 3/4” 5,45 8,53
NTDJ013020N 1 3 20 20 10 6 440 NTCM1P5H0 3/4” 5,45 8,53
NTDJ013025N 1 3 25 20 10 6 440 NTCM1P5H0 3/4” 5,45 8,53
NTDJ013032N 1 3 32 20 10 6 440 NTCM1P5H0 3/4” 5,45 8,53
NTDJ013040N 1 3 40 20 10 6 440 NTCM1P5H0 1” 5,45 8,53
NTDJ013050N 1 3 50 20 10 6 440 NTCM1P5H0 1” 5,45 8,53
NTDJ013063N 1 3 63 20 10 6 440 NTCM1P5H0 1 1/2” 5,45 8,53
NTDJ013070N 1 3 70 25 18 14 440 NTCM1P5H0 1 1/2” 5,45 8,53
NTDJ013080N 1 3 80 25 18 14 440 NTCM1P5H0 1 1/2” 5,45 8,53
NTDJ013100N 1 3 100 25 18 14 440 NTCM1P5H0 1 1/2” 5,45 8,53
NTDJ013125N 1 3 125 25 18 14 440 NTCM1P5H0 1 1/2” 5,45 8,53
NTDJ021006N 2 1 6 10 220 NTCM1P3H0 3/4” 5,18 5,78
NTDJ021010N 2 1 10 10 220 NTCM1P3H0 3/4” 5,18 5,78
NTDJ021016N 2 1 16 10 220 NTCM1P3H0 3/4” 5,18 5,78
NTDJ021020N 2 1 20 10 220 NTCM1P3H0 3/4” 5,18 5,78
NTDJ021025N 2 1 25 10 220 NTCM1P3H0 3/4” 5,18 5,78
NTDJ021032N 2 1 32 10 220 NTCM1P4H0 3/4” 5,33 6,95
NTDJ022006N 2 2 6 20 10 6 440 NTCM1P4H0 3/4” 5,53 6,95
NTDJ022010N 2 2 10 20 10 6 440 NTCM1P4H0 3/4” 5,53 6,95
NTDJ022016N 2 2 16 20 10 6 440 NTCM1P4H0 3/4” 5,53 6,95
NTDJ022020N 2 2 20 20 10 6 440 NTCM1P4H0 3/4” 5,53 6,95
NTDJ022025N 2 2 25 20 10 6 440 NTCM1P4H0 3/4” 5,53 6,95
NTDJ022032N 2 2 32 20 10 6 440 NTCM1P4H0 3/4” 5,53 6,95
NTDJ031006N 3 1 6 10 220 NTCM1P4H0 3/4” 6,57 6,95
NTDJ031010N 3 1 10 10 220 NTCM1P4H0 3/4” 6,57 6,95
NTDJ031016N 3 1 16 10 220 NTCM1P4H0 3/4” 6,57 6,95
NTDJ031020N 3 1 20 10 220 NTCM1P4H0 3/4” 6,57 6,95
NTDJ031025N 3 1 25 10 220 NTCM1P4H0 3/4” 6,57 6,95
NTDJ031032N 3 1 32 10 220 NTCM1P4H0 1” 6,56 6,95
NTDJ032006N 3 2 6 20 10 6 440 NTCM1P5H0 1” 7,70 8,46
NTDJ032010N 3 2 10 20 10 6 440 NTCM1P5H0 1” 7,70 8,46
• Todos os disjuntores podem ser fornecidos a partir de 1 ampér.
383
PA
IN
ÉI
S
E
CO
M
A
N
D
O
S
T
en
sã
o
n
o
m
in
al
(V
)
Disjuntor Padrão IEC 60947-2,
Características Técnicas: *Curva C
Código Capac. ruptura (kA) Ø Rosca Peso Volume
Nº de
Corrente Caixa tipo
BH (kg) (dm3)
polos
nominal 220V 380V 400V
440V(A) 240V 415V 415V
NTDJ032016N 3 2 16 20 10 6 440 NTCM1P5H0 1” 7,70 8,46
NTDJ032020N 3 2 20 20 10 6 440 NTCM1P5H0 1” 7,70 8,46
NTDJ032025N 3 2 25 20 10 6 440 NTCM1P5H0 1” 7,70 8,46
NTDJ032032N 3 2 32 20 10 6 440 NTCM1P5H0 1” 7,70 8,46
NTDJ041006N 4 1 6 10 220 NTCM1P5H0 1” 8,64 8,46
NTDJ041010N 4 1 10 10 220 NTCM1P5H0 1” 8,64 8,46
NTDJ041016N 4 1 16 10 220 NTCM1P5H0 1” 8,64 8,46
NTDJ041020N 4 1 20 10 220 NTCM1P5H0 1” 8,64 8,46
NTDJ041025N 4 1 25 10 220 NTCM1P5H0 1” 8,64 8,46
NTDJ041032N 4 1 32 10 220 NTCM1P5H0 1 1/4” 8,63 8,46
NTDJ042006N 4 2 6 20 10 6 440 NTCM1P6H0 1 1/4” 9,76 10,33
NTDJ042010N 4 2 10 20 10 6 440 NTCM1P6H0 1 1/4” 9,76 10,33
NTDJ042016N 4 2 16 20 10 6 440 NTCM1P6H0 1 1/4” 9,76 10,33
NTDJ042020N 4 2 20 20 10 6 440 NTCM1P6H0 1 1/4” 9,76 10,33
NTDJ042025N 4 2 25 20 10 6 440 NTCM1P6H0 1 1/4” 9,76 10,33
NTDJ042032N 4 2 32 20 10 6 440 NTCM1P6H0 1 1/4” 9,76 10,33
NTDJ051006N 5 1 6 10 220 NTCM1P6H0 1 1/4” 9,82 10,33
NTDJ051010N 5 1 10 10 220 NTCM1P6H0 1 1/4” 9,82 10,33
NTDJ051016N 5 1 16 10 220 NTCM1P6H0 1 1/4” 9,82 10,33
NTDJ051020N 5 1 20 10 220 NTCM1P6H0 1 1/4” 9,82 10,33
NTDJ051025N 5 1 25 10 220 NTCM1P6H0 1 1/4” 9,82 10,33
NTDJ051032N 5 1 32 10 220 NTCM1P6H0 1 1/4” 9,82 10,33
NTDJ052006N 5 2 6 20 10 6 440 NTCM1P7H0 1 1/2” 12,17 14,52
NTDJ052010N 5 2 10 20 10 6 440 NTCM1P7H0 1 1/2” 12,17 14,52
NTDJ052016N 5 2 16 20 10 6 440 NTCM1P7H0 1 1/2” 12,17 14,52
NTDJ052020N 5 2 20 20 10 6 440 NTCM1P7H0 1 1/2” 12,17 14,52
NTDJ052025N 5 2 25 20 10 6 440 NTCM1P7H0 1 1/2” 12,17 14,52
NTDJ052032N 5 2 32 20 10 6 440 NTCM1P7H0 2” 12,10 14,52
NTDJ061006N 6 1 6 10 220 NTCM1P7H0 1 1/4” 12,87 14,52
NTDJ061010N 6 1 10 10 220 NTCM1P7H0 1 1/4” 12,87 14,52
NTDJ061016N 6 1 16 10 220 NTCM1P7H0 1 1/4” 12,87 14,52
NTDJ061020N 6 1 20 10 220 NTCM1P7H0 1 1/4” 12,87 14,52
NTDJ061025N 6 1 25 10 220 NTCM1P7H0 1 1/2” 12,17 14,52
NTDJ061032N 6 1 32 10 220 NTCM1P7H0 1 1/4” 12,87 14,52
NTDJ062006N 6 2 6 20 10 6 440 NTCM1P7H0 1 1/2” 13,46 14,52
NTDJ062010N 6 2 10 20 10 6 440 NTCM1P7H0 1 1/2” 13,46 14,52
NTDJ062016N 6 2 16 20 10 6 440 NTCM1P7H0 1 1/2” 13,46 14,52
NTDJ062020N 6 2 20 20 10 6 440 NTCM1P7H0 1 1/2” 13,46 14,52
NTDJ062025N 6 2 25 20 10 6 440 NTCM1P7H0 1 1/2” 13,46 14,52
NTDJ062032N 6 2 32 20 10 6 440 NTCM1P7H0 2” 13,44 14,52
• Todos os disjuntores podem ser fornecidos com: 1A, 2A, 3A e 4A. Exemplo de código com 2 ampéres: NTDJ011002N
• Dimensões das caixas na página 246.
• Rosca NPT na posição BH.
Com roscas BSP, substituir a letra N, pela letra B, na 11ª posição, exemplo: NTDJ011006B.
• Utilizando apenas uma entrada rosqueada, a outra deve ser fechada com um bujão selador NEBJC (vide página 433).
* Curva C, para todos os disjuntores até 63A.
Q
u
an
t.